
 

  

 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 
 
 
 
 

Slovo šéfredaktorky 

Všechny vás srdečně zdravím u nového dílu Bílé směsi! 

Měsíc říjen je za námi. Přijde mi, že poslední dobou čas ubíhá 

poněkud rychleji. Ani se nestihneme nadát a jsou tady Vánoce! 

Vím, že je teprve začátek listopadu, ale už teď se na ně těším. Ležet 

zachumlaná v dece s horkou čokoládou v ruce a sledovat vánoční 

filmy je jeden z nejlepších pocitů, které znám. Možná mi podzim 

tolik utíká proto, že už sama předbíhám a vyhlížím zimu. Je sice 

krásné těšit se na zářivou budoucnost, ale někdy je také dobré se 

zastavit, užívat si daný moment a být tady a teď. Mohla bych se o 

to tenhle měsíc pokusit. A vy můžete také!  

Ponožka 

Slovo vedoucí 

Milé kytičky, 

moc Vás zdravím! Tak na mě padlo další slovo vedoucí. Opět 

proplouváme do dalšího krásného podzimního měsíce. Listopad je 

tentokrát ve znamení 1. bodu skautského/světluškovského zákona. 

A který to je? Asi ten nejtěžší, který máme. Když se nad tím 

zamyslíme; „Skautka je pravdomluvná“… Co to znamená být 

pravdomluvná? 

Jan Hus říká: „Hledej pravdy, slyš pravdu, uč se pravdě, miluj pravdu, 

prav pravdu, drž pravdu, braň pravdy až do smrti.“ 



3 
 
 
 
 

Sloužit Pravdě znamená, že se na tvé slovo dá spolehnout. 

Úmyslně neklameš, ale ani nemluvíš jen tak do větru, aby řeč 

nestála. Když něco říkáš, je to proto, že ti na druhých opravdu 

záleží, a chceš jim svým sdělením pomoct, poskytnout důležitou 

informaci nebo udělat radost. Za tím, co říkáš, si stojíš, protože se 

vždycky nejdřív přesvědčíš, dá‑li se tomu věřit, nebo ne. A když to 

není tak jisté, nestydíš se svou pochybnost přiznat a říct „Já to tak 

docela určitě nevím.“ nebo „Mohlo by to tak být, ale ještě si to 

musíme ověřit.“ Chceš věcem přijít na kloub – v oddíle, ve škole, 

doma, na ulici, když čteš knížku, i když se díváš na televizi. 

Chápeš, že svět je velkým dobrodružstvím, které skrývá tajemství a 

ty máš odvahu i trpělivost hledat, jak to s tím světem ve 

skutečnosti je. Proto o ničem neříkáš hned „To mě nezajímá.“ Ani 

se nikomu a ničemu předem nevysmíváš. Poctivě pátráš, jak 

oddělit všechno cenné od toho, co si důvěru nezaslouží. Ovšem ty 

dokážeš ještě víc; když je to třeba, i mlčet. Nechceš nikomu ublížit 

tím, že bys prozradil jeho tajemství nebo o něm vykládal něco, co 

druzí vůbec nemusí vědět. A samozřejmě si dáváš pozor na šíření 

pomluv. Neděláš to, a když se s 

pomluvami setkáš, dáš jasně najevo, 

že tuhle „hru“ nehraješ. Jak mluvíš, 

tak i jednáš. Dá se věřit tvému 

úsměvu, tvému pohledu, tónu 

tvého hlasu, tvému podání ruky, 

tvému pohlazení či objetí. Zkrátka 

hraješ fér. S ostatními, ale také se sebou: dovedeš si přiznat, co se ti 

nepovedlo a také proč se to stalo. Na druhou stranu dovedeš 



4 
 
 
 
 

ocenit, co dokážeš a co se díky tobě povedlo. Tohle všechno 

zvládáš především proto, že umíš naslouchat.  

Zkusme se o to letošní měsíc listopad pokusit. 

 

Dáda 
  

Narozeninové pišišinky 

1. 11.-Holub 

6. 11.-Peťa 

11. 11.-Viktorka 

14. 11.-Locika 

27. 11.-Dury 

 

 

Co nás čeká v listopadu? 

6. 11.-Družinové dny 

19 - 20.11.-Bílek s přespáním 

21.11.-Drakiáda 
 

 

 



5 
 
 
 
 

Pozvánky na akce 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



7 
 
 
 
 

Skautský zákon měsíce: 

Skautka je pravdomluvná. 

 

Otázky na zamyšlení: 

1.Co pro tebe tenhle bod zákona znamená? 

2.Proč je tenhle zákon důležitý? 

3.Ocitla jsi se někdy v situaci, ve které bylo 

těžké ho dodržet? 

4.Jak poznáš, že někomu můžeš věřit? 

5.Jaké důvody můžou mít lidé k tomu, aby 

lhali? Myslíš si, že je někdy lež 

omluvitelná? 

 

Úkoly: 
1.Zkus tenhle měsíc být upřímná nejenom k druhým, ale i k sobě 

(např. přiznat si, že něco nezvládnu sama) 

2.Snaž se jednat čestně. Nepodváděj při hrách ve skautu, ani při 

testech ve škole. Dodržuj pravidla a buď fér. 

3.Sepiš si příklady z tvého života, ve kterých se ti bod nepodařilo 

dodržet a zamysli se nad tím, jestli bylo v danou chvíli opravdu 

nutné lhát. Pokus se tomu příště vyvarovat. 



8 
 
 
 
 

4.Vyhýbej se pomluvám za zády druhých.  

5. Napiš článek do Bílé směsi o tomhle zákonu. Můžeš složit báseň, 

nakreslit obrázek nebo napsat příběh podle vaší zkušenosti se 

zákonem či vymyšlený. Fantazii se meze nekladou! 

Ponožka 

 

ROZHOVOR 
1.bod skautského zákona-skautka je pravdomluvná 
 

Proč si myslíš, že je pravdomluvnost tak důležitá?  

Noo, já bych řekla, že je fajn říkat pravdu, aby se ti to v pozdějších 

chvílích nevymstilo, aby lidi nebyli zmatení, když něco řekneš a o 

pár dní později jim budeš tvrdit zase něco jiného. Taky nechci mít 

výčitky svědomí, když budu tvrdit, že něco mám hotového a ve 

skutečnosti to hotové není. Každopádně bych si dovolila tvrdit, že 

ne vždycky je upřímnost ta správná volba (mluvím z vlastních 

zkušeností) 

Daří se ti vždy mluvit pravdu? 

Buďme tady upřímní, ne. Sice se snažím, ale 

ne vždycky se to podaří... 

Myslíš, že jsou situace, kdy je neříct pravdu 

omluvitelné? A jaké to jsou? 

Takovéto situace určitě jsou. Já jsem hodně 

upřímná s lidmi, a ne všichni uvítají můj pravdivý názor na jejich 

osobu, a určitě je takových situací víc, akorát si je teď momentálně 

asi úplně nevybavím. 



9 
 
 
 
 

Pravda je často označována za základní hodnotu snad ve všech 

směrech, opravdu by to bez ní nešlo?  

No, asi šlo, ale byl by v tom strašný zmatek, všichni by z toho měli 

hlavy někde, protože by si mysleli, jak jsou ostatní dokonalí a oni 

ne. 

Jak bys poradila lidem, kterým se plnění tohoto zákona tolik 

nedaří? (protože rozhodně není jednoduché!) 

Sice to bude znít fakt špatně, ale podle mě je jednodušší prostě říct 

pravdu a nevymýšlet žádné lži. Sice se někteří lidé budou zlobit, 

když jim pravdu řeknete, ale budete mít lepší pocit a celkově se k 

vám lidi budou chovat lépe a budou vám věřit. A taky tomu 

hlavně dejte čas. A vyplatí se, když si budete pamatovat co jste 

zalhali a potom se třeba za týden tomu člověku omluvíte, většinou 

to pochopí a budete mít zase o něco lepší pocit. 

Děkuji moc za rozhovor a kreativní odpovědi. 
 

A s kým vůbec byl tento rozhovor? Můžete tipovat! Odpověď 

najdete v dalším vydání Bílé směsi. 

Předchozí rozhovor byl s Narnie. 

 

Kačka jakožto reportér 



10 
 
 
 
 

Zápisy z táborové kroniky 

 

5.den  

Ráno po rozcvičce, snídani a nástupu jsme šly na kurzy po 

družinách. Poté následoval chutný oběd a polední klid. Odpoledne 

jsme se musely znovu rozdělit do nových týmů, ve kterých byly 

namíchané ze všech živelných kmenů. Toto rozdělování bylo na 

rádkyních. V nových týmech jsme se začaly stmelovat. Následně 

jsme dostaly nášivky, které jsme neměly, a našívaly jsme si je na 

kroj. Na večeři byly těstoviny. Po večeři byl rituál s lucernou.  

Anonym 

 



11 
 
 
 
 

6.den 

Den jsme započaly rozcvičkou ve spacácích. Následovalo tradiční 

zahájení a snídaně. Poté nás čekala hra v našich nových teamech. 

Každý team na plátno namaloval, jak si představuje Avatara-

někoho, kdo ovládá 

všechny 4 živly a 

sjednocuje národy. 

Mělo to ovšem 

malinký háček. 

Každá barva se 

musela nanášet 

určitou částí těla a 

musely jsme použít 

všechny barvy. Asi si 

dovedete představit, 

jak jsme potom vypadaly… Celé barevné jsme udělaly nálet na 

umývárku a potok :D Všechny teamy své Avatary představily. Poté 

následovala hlavní náplň dne-umývání!  

Naobědvané a umyté jsme se vydaly na lov slepic. Slepičky jsme 

musely chytit, dovést do tábora a uspat. Hlavně je nevyděsit! 

Poslední hrou dne bylo setkávání se s dobrými duchy, kteří nám 

pomáhali se zbavit zlých vlastností.  

Ponožka-vládkyně vzduchu 



12 
 
 
 
 

Články od vás 

 

Výprava s příšerkami 

PÁTEK 8.10.  

Nejdříve jsme si daly sraz na hlavním nádraží. Odtamtud jsme jely 

vlakem do Nedvědic a po cestě vlakem jsme dostaly křížovku, 

kterou, když jsme vyluštily, 

tak nám vyšlo jméno týmu 

(Řvouni a Tesáci). 

Z Nedvědic jsme jely chvíli 

autobusem. Odtud jsme šly 

pešky na Chlébské. Jakmile 

jsme dorazili, tak jsme šly k 

chatkám. Tam jsme si 

vybalily a šly jsme si sníst 

svačiny. Potom jsme se dívaly na Příšerky s.r.o. a na konec jsme šly 

spinkat☺. 

 

SOBOTA 9.10.  

O půl osmé nás vzbudily na rozcvičku. Narniin kotník to ovše moc 

dobře nepřežil☹. Potom jsme šly na snídani (byly buchty). No a 

pak už jsme hrály hry. První spočívala v tom, že jsme v týmech 

sbíraly kousky mapy, které jsme následovně seskládaly a šly jsme 

podle nich samy na výlet. Na výletě jsme plnily úkoly. Když jsme 

se v 15:00 vrátily, tak byl oběd. Pak začali děsivé hry, to je soutěž 

z Příšerek s.r.o. První byla o tom, že jsme sbíraly vlajky, ale mohly 



13 
 
 
 
 

jsme se pohybovat jenom po papírech a nesměly se dotknout země. 

Druhá hra se hrála tak, že jsme ve vláčku chodily lesem a taky 

sbíraly vlajky, ale tentokrát nás chytala knihovnice Kessie. Pokud 

nás zaslechla, tak jsme musely od znova. Pak nám sdělily, že si 

máme natrénovat nějakou scénku na téma „Jak se chystá tábor“ a 

tak jsme nacvičovaly. Když jsme si připravily scénky, tak jsme šly 

chystat táborák. Až bylo hotovo, zahrály jsme si na schovávanou. 

A pak už byl oheň, při kterém Sheia porodila marshmallowny! 

Potom jsme předváděly scénky, a nakonec jsme si zase šly 

zdřímnout. Ale najednou přišel čas chystat tajnou akci zvanou 

„2233“. Ve 22:35 minut jsme šly celé černé do lesa a tam jsme 

provedly „2233“ (docela se to povedlo). 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 
 
 
 
 

NEDĚLE 10.10 

V 00:30 nás vzbudily na noční hru, která byla docela dobrá. Musely 

jsme projít dveřmi k dítěti a vystrašit ho. Ráno nebyla rozcvička, a 

tak jsme si šly zabalily věci a pak byla snídaně. Jakmile jsme 

dojedly, tak jsme si zahrály rybičky a hutututu. Nakonec jsme se 

najedly, vzaly si krosny a vyrazily na vlak. Byla to fakt super 

výprava!  

                                                                                                                                               

Nanuk☺ 
 



15 
 
 
 
 

Kaččina ročníková práce-vznik 

skautingu 

 

Část třetí-první skautský tábor 

Při spolupráci s rychlými spojkami si Robert všiml, jak v chlapcích 

roste pocit odpovědnosti, když mají důvěru dospělých. V důsledku 

tohoto uvědomění uspořádal na ostrově Brownsea v létě roku 1907 

první skautský tábor. Vybral si 20 

chlapců, kteří byli nadšení jeho 

příručkou pro průzkumníky, kterou 

napsal již dříve, a chtěli zažít 

dobrodružství, jaká byla 

popisována v knize. Chlapci na 

táboře spolupracovali v malých 

skupinkách po pěti, v každé pak byl 

jeden zkušenější a starší člen. Byl 

tak položen metodický základ 

k nejdůležitější výchovné jednotce 

ve skautingu – družině. Robert 

nikdy nic podobného 

neorganizoval, a tak byl tábor spíše experimentem, ale povedlo se! 

V návaznosti na úspěch této akce napsal Baden-Powel knihu 

Scouting for Boys, která vyšla v roce 1908 a odstartovala 

celosvětový skauting. 

-Kačka 



16 
 
 
 
 

Bludiště: 
 

 

 
 


